

APMASTYMAI APIE DIDŽIOJO VILNIAUS SEIMO REIKŠMĘ

DR. JOACHIMAS TAUBERIS

Hamburgo universitetas (Vokietija)

Hamburg University

El. paštas j.tauber@ikgn.de

Santrauka

Autorius, primindamas 1905-ųjų Rusijos revoliucijos kontekstą, aptaria Didįjį Vilniaus Seimą, išryškindamas 9 tezes: Lietuva tarptautinės teisės požiūriu (kai buvo peržengta socialinė riba tarp bet kokios prigimties kultūrinio savęs suvokimo ir iškelto politinio tikslo pripažinimo); sienų klausimu (1905 metais pirmą kartą buvo kalbama apie politinį krašto žemėlapij); dėl nacionalinio santvarkos principo (kai pirmą kartą kilo ir autonominės Lietuvos ir Baltarusijos sąjungos idėja); etnografinės nuostatos klausimu (už etnografinio Lietuvos apibrėžimo slėpėjo pagrindinė būsimosios valstybės problema, ryški jau Didžiojo Vilniaus Seimo rezoliucijos tekste); apie bendros lenkų ir lietuvių tradicijos pabaigą (susitelkimas ties etnografinė Lietuva skleidė akivaizdų norą atmesti galimybę atkurti XVIII a. žlugusią bendrą Lenkijos ir Lietuvos valstybę); dėl akivaizdžios 1905 metų reikšmės 1917–1918 m. Lietuvos Tarybai (Taryba 1917 m. galėjo tiesiogiai tęsti tai, ką po 1905 m. vėl sustiprėjusi caro valdžia buvo bebaigianti sunaikinti); apie besikuriančią partinę sistemą ir asmenybių veiklą (Didysis Seimas jau atspindėjo ginčus tarp „kairiųjų liberalų“ ir „konservatyvių“ grupuočių); apie poveikį kultūrai ir politikai (iki 1914 m. būdingas lietuviškų švietimo, kultūros ir ekonominių organi-

zacijų steigimas); dėl politinės santvarkos (politinėje srityje aiškiai įžvelgiama demokratinė Seimo orientacija).

Autorius aptaria ne tik Didžiojo Seimo veiklos aplinkybes, bet ir tiesioginį ryšį su Valstybės atkūrimu 1918 metais ir demokratiniu 1920–1926 metų Respublikos laikotarpiu.

Reikšminiai žodžiai: autonomija; revoliucija; partijos; politinė sistema.

Įvadas

1905-ųjų Rusijos revoliucija Lietuvos istorijai turi ypatingą reikšmę. Daugeliu atžvilgių ją galima vertinti kaip lūžį; ji įkūnija ir XIX amžių apimančios raidos pabaigą ir moderniosios Lietuvos istorijos pradžią. 1905 metų simboliu tapo Didysis Vilniaus Seimas. Straipsnyje devyniais punktais apibūdinama suvažiavimo reikšmė, nuo jo prabėgus šimtui metų.

Įvykius, kurie, pradėdant Peterburgo „krūvinuoju sekmadieniu“, atvedė iki revoliucijos, paliekame nuošalyje kaip plačiai žinomus ir apsiribojame keletu žodžių apie Lietuvos įvykius. Visoje šalyje¹ buvo renamos peticijos, politiniai streikai ir demonstracijos, kuriomis buvo reikalaujama liberalizacijos ir pilietinių teisių. 1905 m. spalį Vilniaus organizacinis komitetas tiesiog paralyžavo miesto administracijos darbą; garsiajame Generaliniame streike dalyvavo visos visuomeninės, politinės ir etninės grupės. Spalio 16 d. demonstracijos metu policija ir kariuomenė nušovė penkis demonstrantus; aukų, kurias į paskutiniąją

¹ Apie įvykių raidą kaime žr.: Tyla, A. *1905 metų revoliucija Lietuvos kaime*. Vilnius, 1968.

kelionę palydėjo tūkstančiai žmonių, laidotuvės virto įspūdinga tautos valios išraiška. Šių įvykių fone Spalio manifestas nesuslėpino situacijos nei Vilniuje, nei Kaune. Streikai ir protestai vyko toliau².

Įkaitusioje 1905-ųjų spalio atmosferoje „Vilniaus žinių“ redakcija³ nusprendė paskelbti atsisaukimą dėl lietuvių suvažiavimo (spalio 29 d.) ir įsteigti organizacinį komitetą⁴. Nors Lietuvos patriarchas Jonas Basanavičius ir tikėjosi nedaug dalyvių, šią akciją labiau įsivaizduodamas kaip akademinę diskusiją kultūros klausimais, politizavimas revoliuciniame fone iš tiesų buvo neišvengiamas. Taigi kitame „Vilniaus žinių“ pranešime buvo logiškai teigiama, kad susitikimo dalyviai turėtų priimti sprendimus dėl Lietuvos politinio gyvenimo ir santykių su Rusija.

Entuziastinga reakcija į atsisaukimą⁵ pranoko visus lūkesčius ir 1905 m. lapkritį Vilniuje galiausiai susirinko daugiau nei 1 800 delegatų⁶.

² Žr.: Čepėnas, P. *Naujųjų laikų Lietuvos istorija*. Vilnius, 1992, t. 1, p. 321 ir kt.; Aleksandravičius, E., Kulakauskas, A. *Carų valdžioje Lietuva XIX amžiuje*. Vilnius, 1996, p. 153 ir kt.

³ Iki šiol ginčytina, kas išklė šio atsisaukimo idėją. Tiek J. Basanavičius, tiek „Vilniaus žinių“ vyriausiasis redaktorius J. Kriaučiūnas pretendavo į jo autorystę. Išsamus aprašymas: Motieka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 62 ir kt.

⁴ „Atsisaukimas į Lietuvių tautą“ spausdinamas: Motieka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 275–276; apie organizacinį komitetą žr. p. 66 ir kt.

⁵ Platus pritarimas suvažiavimui Vilniuje turėjo įtakos tam, kad socialdemokratai, kurie iki tol buvo išstoję iš organizacinio komiteto, bei bažnyčios atstovai, kurie visų pirma buvo nusiteikę skeptiškai, konferencijai pradėjo teikti kitokią reikšmę ir siekė turėti Vilniuje kuo daugiau savo delegatų. Žr.: Motieka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 112 ir kt.

⁶ Dauguma jų buvo kaimo vietovių gyventojai, taip pat dalyvavo intelektualai ir Lietuvos dvasininkija. Į Vilnių atvyko ir lietuvių mažumų atstovai iš Mažosios Lietuvos, Baltarusijos ir Lenkijos. Dalyvavo ir kitų visuomenės dalies atstovai (rusai, baltarusiai, lenkai), nors jie ir nepasisakė. Dėl problematiškos šaltinių padėties sunku pateikti išsamesnę informaciją apie dalyvius. Įvardyti galima tik 10 proc. dalyvių. Apie šią problemą išsamus aprašymas: Motieka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 118 ir kt.

Pereikime prie apmąstymų apie suvažiavimą:

1. Lietuva tarptautinės teisės požiūriu

Nors memorandume Rusijos vyriausybei buvo kalbama „tik“ apie Lietuvos autonomiją (beje, turėtume pagalvoti, kad tuometinėje autokratinėje Rusijos sistemoje vien autonomijos reikalavimas buvo revoliucingas tikraja to žodžio prasme) – taigi nors Lietuva turėjo gauti „tik“ teisę į savivaldą, diskusijoje jau buvo kalbama apie nepriklausomybę⁷. Taip 1905 metų Seimas atliko katalizatoriaus vaidmenį, atskleidė naują dinamiką ir tapo daugiau išeities, o ne jos pabaigos, tašku. Taip buvo peržengta riba tarp bet kokios prigimties kultūrinio savęs suvokimo ir iškelto politinio tikslo pripažinimo. 1917-aisiais posėdžiaujant Vilniaus konferencijai, kurios metu buvo sudaryta Taryba, galima aiškiai atpažinti šį tolesnį plėtojimąsi, nes nuo pat pradžių buvo kalbama apie nepriklausomybę.

2. Sienų klausimas

Autonominė Lietuva turėtų apimti etnografines Lietuvos teritorijas, o gretimos teritorijos dėl „ekonominių, kultūrinių, etninių ar kitų priežasčių“ turėtų prisijungti prie teritorinio branduolio, jeigu jų gyventojai to norės. Suvalkų kraštas⁸ pabrėžtinai buvo apibūdintas kaip etnografinės Lietuvos dalis, todėl iš pat pradžių vertinamas kaip priklausantis šaliai. Taigi 1905 metais pirmą kartą buvo kalbama apie krašto žemėlapi, kuris, nepaisant vėlesnių permainingų istorijos įvykių ir pokyčių, vis dėlto žymiai priartėjo prie šiandieninių Lietuvos valstybės sienų.

3. Nacionalinis santvarkos principas

Dėl sienų klausimo 1905-ųjų suvažiavimas suteikė aiškumo dar vie-

⁷ Išsamiau žr.: Motieka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 146 ir kt.

⁸ Suvalkija priklausė Varšuvos gubernijai.

nu atžvilgiu: naujoji Lietuva turėjo tapti etniškai kiek įmanoma homogeniška valstybe. Skirtingos etninės ir politinės grupės dar susivienijo ir bendrai pasisakė prieš carinę valdžią. Jau 1904 m. žydų, lenkų ir lietuvių intelektualai drauge pareikalavo jų regiono savivaldos carinės imperijos sudėtyje. Tuomet pirmą kartą kilo autonominės Lietuvos ir Baltarusijos sąjungos idėja, kurią kiek vėliau buvo perėmę ir bolševikai. Lietuvos atstovai šios idėjos jau tada neparėmė⁹. Provincijoje, pavyzdžiui, Panevėžyje ar Šiauliuose, 1905 metais buvo sudaryti susitarimai tarp lenkų ir lietuvių, pripažįstantys lietuvių kalbą kaip dominuojančią. Daugumą protesto akcijų drauge organizavo kairiosios žydų, lenkų ir lietuvių partijos¹⁰. Tačiau jau 1905 m. Seime tapo aišku, kad toks multietninis bendradarbiavimas, nepaisant bendro autokratinio priešo – Rusijos – negali atsilaikyti prieš nacionaliniu principu sukurtos santvarkos patrauklumą, nors ir po 1905 metų būta pavienių bendradarbiavimo tarp etninių grupių atvejų (pvz., lietuvių ir žydų bendradarbiavimas Dūmos rinkimuose¹¹). Ir šiuo atžvilgiu konferencija reiškia principinį apsisprendimą, kuris turėjo įtakos visam XX amžiui.

4. Etnografinio principo liūdis

Iš tiesų už etnografinio Lietuvos apibrėžimo slypėjo pagrindinė būsimosios valstybės problema. Ji išaiškėja jau rezoliucijos tekste: lietuviškai kalbančios teritorijos išplėtimas – nors ir su kitakalbių gyventojų, kuriems tai taikoma, sutikimu – buvo įvardijamas kaip įmanomas net tuomet, kai tai turėtų įvykti „tik“ dėl ekonominių tikslų. Ši formuluotė suteikė aiškų kėtinimą peržengti etnografiškai apibrėžtos valstybės ribas; taigi pirmą kartą buvo jaučiamas pagrindinis, nors ir subtiliai iš-

⁹ Išsamiau žr.: Motieka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 51 ir kt.

¹⁰ Čepėnas, P. *Naujųjų laikų Lietuvos istorija*. Vilnius, 1992, t. 1, p. 336–337.

¹¹ Žr.: Aleksandravičius, E., Kulakauskas, A. *Carų valdžioje Lietuva XIX amžiuje*. Vilnius, 1996, p. 219 ir kt.

reikštas, kitų dešimtmečių motyvas. Šios formuluotės, kurios vėliau – 1918–1919 m., vėl beveik pažodžiui buvo skelbiamos, žinoma, nėra atsitiktinės: jos buvo nukreiptos į tas teritorijas, kurias nacionalinis lietuvių judėjimas vertino kaip „lietuviškas“, nors lietuvių ten buvo ir mažuma. Tikriausiai puikiai žinoma, kokios teritorijos turimos omenyje: Vilnius ir Klaipėda bei etniškai „ginčytinas“ pasienio ruožas Suvalkijoje.

5. Bendros lenkų ir lietuvių tradicijos pabaiga

Susikonzervavimas ties etnografinė Lietuva skleidė akivaizdų norą atmesti galimybę atkurti XVIII a. žlugusią bendrą Lenkijos ir Lietuvos valstybę. Jeigu iki 1863 m. sukilimų senosios bajorų valstybės idealas tarp aukščiausių Lietuvos sluoksnių išsilaikė kaip tam tikra prasme ikinacionalinis santvarkos principas¹², tai 1905 m., kaip jau minėta, pasireiškė būtent nacionaliniai požymiai: tuo metu jau išryškėjo pamatinės priešingybės tarp lenkų ir lietuvių. Dėl to neatsitiktinai ypatingai buvo paminėtos kalbinės problemos, į kurias reikėtų pažvelgti vyraujančių lenkų ir rusų kalbų fone: mokinius jų gimtąja kalba turėjo mokyti vietiniai mokytojai. Kitoje rezoliucijoje suvažiavimo dalyviai pasisakė prieš mišių laikymą Vilniaus krašte lenkų kalba, kuri esą vartojama politiniais sumetimais¹³, ir paragino lietuvių tikinčiuosius kovoti „su lenkomanų kunigija dėl teisėto lietuvių kalbos vartojimo lietuviškose bažnyčiose“¹⁴. Taigi 1905 m. lapkričio 5 d. memorandume Rusijos Mi-

¹² Raidą nekritiškai aprašo: Aleksandravičius, E., Kulakauskas, A. *Canų valdžioje Lietuva XIX amžiuje*. Vilnius, 1996, p. 107 ir kt.

¹³ Netrukus po suvažiavimo dėl šios rezoliucijos kilo aštrūs ginčai, nes Socialdemokratų ir Demokratų partijų atstovai pareiškė, kad jos tekstas nebuvo suderintas nei su jais, nei su prezidentu: Motieka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 190 ir kt.

¹⁴ Čepėnas, P. *Naujųjų laikų Lietuvos istorija*. Vilnius, 1992, t. 1, p. 347: „su lenkomanų kunigija už tiesias lietuviškos kalbos Lietuvos bažnyčiose“.

nistrui Pirmininkui Vitei ne atsitiktinai buvo skundžiamasi dėl Lietuvos polonizacijos¹⁵. Lietuvių tautos kilmės problematika išplėtota atsižvelgiant labiau į lenkų ir lietuvių, o ne rusų ir lietuvių priešingybes¹⁶. Todėl lenkų klausimu galima atpažinti tęstinumą ką tik prasidedančiame šimtmetyje: Lietuvos intelektualų antilenkiškas savęs suvokimas, įkūnytas idealizuotame Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ir jos žlugimo sąjungoje su Lenkija paveiksle, akivaizdžiai matomas jau 1905 m.

Sudėtinga Lietuvos ir Lenkijos kaimynystė, kuri tik per pastaruosius 10–15 metų perėję į visiškai naują partnerystės lygį, yra viena iš neigiamų 1905 m. tęstinumo linijų. Šiuo atžvilgiu XX a. pradžios metų įvykiai turėtų būti traktuojami ne tiek kaip bendros raidos pabaiga, bet daugiau kaip dviejų etninių grupių konfrontacijos priežastis.

6. 1905 m. reikšmė 1917–1918 m. Tarybai

Be 1905 m. Didžiojo Vilniaus Seimo būtų sunku įsivaizduoti Tarybos politiką ir jos iš anksto aiškiai atpažįstamą strategiją, – netapti Vokietijos aneksinių planų įgyvendinimo padėjėja. Taryba 1917 m. galėjo tiesiogiai tęsti tai, ką po 1905 m. vėl sustiprėjusi caro valdžia buvo bebaigianti sunaikinti. Tarp kitko, netgi delegatų atrinkimas į Tarybos narius 1917-ųjų vasaros pabaigoje vyksiančiai konferencijai priminė spontaniškų demokratijos požymius, kurie dažnai buvo praktikuojami 1905 m.¹⁷

7. Besikurianti partinė sistema ir asmenybių tęstinumas

Suvažiavimo Vilniuje metu pirmą kartą išryškėjo politiniai antago-

¹⁵ Motieka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 281: „Lenkinimas Lietuvoje nesiliovė ir po pirmojo išdraskymo (1772 m.); lenkų kalba, įvesta administracijoje ir bažnyčioje, užsilaiškė beveik visur Lietuvoje iki mūsų dienų“.

¹⁶ Aleksandravičius, E., Kulakauskas, A. *Carų valdžioje Lietuva XIX amžiuje*. Vilnius, 1996, p. 155; remiantis Vinco Trumpos citata p. 155–156.

¹⁷ Apie „rinkimų“ įvairovę žr.: Motieka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 107 ir kt.

nizmai, be to, ryškiai pasireiškė bipoliariskumas, su kuriuo mes vėliau vis susidursime. Seimas atspindėjo ginčus tarp „kairiųjų liberalų“ ir „konservatyviųjų“ grupuočių¹⁸. Be J. Basanavičiaus ir A. Smetonos (tuomet priklausiusių Demokratų partijai), Prezidiumą sudarė Steponas Kairys (Socialdemokratų partija), Bučys (Krikščionių demokratų partija) ir Stančūnas (Valstiečių partija), atstovaujantys svarbiausioms politinėms kryptims¹⁹. Nacionalkonservatyvioms jėgoms, kurios jau 1905 m. priešinosi socialdemokratų ir demokratų partijoms, šis suvažiavimas tapo katalizatoriumi, paskatinusiu juos įkurti savo partinę organizaciją. 1905 m. priešingybės vėl buvo išryškėjusios 1917–1919 m., jos taip pat suvaidino neiginčijamą vaidmenį 1926 metų valstybės perversme. Tačiau XX a. tarpukario partijų žemėlapiu branduolį galima rasti jau 1905-aisiais. Be to, pastebimas asmenybių tęstinumas, nusidriekiantis beveik iki 1940 m.: Prezidiumo nariai Antanas Smetona ir Steponas Kairys bei paprasti dalyviai, pvz., Mykolas Šleževičius ar Ernestas Galvanauskas, savo politines karjeras buvo pradėję jau 1905 m. Pirmajai respublikai didžiąja dalimi darė įtaką vienos, 1905 m. rudenį politiškai socializuotos, kartos atstovai.

8. Poveikis kultūrai ir politikai

Nors revoliucionieriai ir nepasiekė savo tikslo – autonomijos, pastarieji įvykiai stipriai pakeitė politinį ir visuomeninį gyvenimą Lietuvoje. Laikotarpiui iki 1914 m. yra būdingas lietuviškų švietimo, kultūros ir ekonominių organizacijų steigimas, kurių reikšmės negalima nuvertinti. Kai Pirmojo pasaulinio karo metu ir jo pabaigoje išryškėjo naujos politinės galimybės, didžioji visuomenės dalis jau buvo įsitvirtinusi savos – lietuviškosios tapatybės suvokimą²⁰. Taryba, o vėliau – ir Pirmoji respublika, galėjo tuo remtis tolesniame savo darbe.

¹⁸ Apie pavienius posėdžius žr.: Motieka, E. *Dūšys Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 118 ir kt.

¹⁹ Čepėnas, P. *Naujųjų laikų Lietuvos istorija*. Vilnius, 1992, t. 1, p. 343.

²⁰ Išsamiai apie tai žr.: Aleksandravičius, E., Kulakauskas, A. *Carų valdžioje Lietuva XIX amžiuje*. Vilnius, 1996, p. 295, 459 ir kt.

9. Politinė santvarka

Politinėje srityje aiškiai atpažįstama demokratinė Seimo orientacija. Autonomijos reikalavimas rezoliucijoje buvo patikslintas tuo, kad Seimas Vilniuje turėtų būti renkamas visuotiniuose, laisvuose, lygiateisiškuose ir slaptuose rinkimuose, nepaisant lyties, tikėjimo ir tautinės priklausomybės skirtumų²¹. Ypač reikėtų paminėti reikalavimą suteikti rinkimų teisę moterims, kuri Vokietijos imperijoje, beje, buvo suteikta tik po 1918 m. revoliucijos. Taip pat akcentuotinas aiškus įtvirtinimas, kad niekas negali būti diskriminuojamas dėl savo religijos ar tautinės priklausomybės. Šie nutarimai turėjo paskatinti ne tik žydus, bet ir kitas tautines mažumas priimti Lietuvos siekius. Nutarimais atkreipiamas dėmesys į tai, kad delegatai įžvelgė jau minėtas „etninės“ Lietuvos problemas ir suvokė prieštaravimus tarp tautinių mažumų ir vieningos nacionalinės valstybės principo.

Tokios yra devynios tezės.

Žvelgiant į tolesnę tuometinių įvykių raidą būtų galima teigti, kad 1905 m. Didysis Vilniaus Seimas žlugo: pirma, carizmui vėliausiai 1907 m. tariama konstitucija pavyko didžiąja dalimi įtvirtinti savo valdžią²²; antra, po suvažiavimo neišliko jokių struktūrų ar institucijų.²³

²¹ Čepėnas, P. *Naujųjų laikų Lietuvos istorija*. Vilnius, 1992, t. 1, p. 346.

²² Neišsipildė netgi viltys apie Dūmą. Į pirmąsias Dūmas buvo išrinkti aštuoni bei septyni lietuviai: dauguma jų socialdemokratai, likusieji – demokratai. Po „šaltojo valstybės perversmo“ ir Ministro pirmininko Stolypino įvykdyto rinkimų teisės į trečiąją Dūmą pakeitimo, į Rusijos parlamentą pateko tik keturi atstovai: trys demokratai ir vienas socialdemokratas. Jų parlamentinė įtaka buvo, žinoma, labai ribota, nes didžioji dauguma Dūmos deputatų atstovavo nacionaliniam rusiškam kursui. Taigi nacionaliniai lietuvių reikalavimai daugiau ar mažiau apsiribodavo Lietuvos deputatų kalbomis, kurios Dūmoje nesulaukdavo pritarimo. Apie Dūmos deputatus žr.: Čepėnas, P. *Naujųjų laikų Lietuvos istorija*. Vilnius, 1992, t. 1, p. 397 ir kt.

²³ Apie istoriografinę, ypatingai Seimo nutarimų, kritiką žr.: Motiecka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 174 ir kt.

Tikimės, kad straipsnyje pavyko parodyti, kaip, žvelgdami atgal po šimto metų, vienus įvykius matome blausesnėje, o kitus – aiškesnėje šviesoje.

Išvados

1. Prieš šimtą metų Didžiojo Vilniaus Seimo reikalauta santvarka Lietuvoje buvo ar yra įdiegta tik nedaugelį metų – nuo 1918/19 iki 1926-ųjų ir nuo 1990-ųjų. Iš šiaurinės perspektyvos čia slypi ypatinga tuometinio suvažiavimo reikšmė, kuri jo tikrąją funkciją išplečia už nacionalinių motyvų ribų: 1905 m. Seimas savo suvokimu ir pagrindinėmis vertybėmis šiaurinei laisvai ir demokratinei Lietuvos Respublikai yra daug artimesnis, nei tai galėtų atrodyti po šimtmečio – tarp jų ir po gilių lūžių Lietuvos istorijoje per tą laiką.

2. Šis Seimas tuo pačiu yra ir šiaurinės Europos simbolis, bendros europinės kultūros dalis – būtent dėl to mes pagrįstai minime 100-ąjį Didžiojo Seimo gimtadienį.

REFLECTIONS ON THE SIGNIFICANCE OF THE GREAT SEIMAS OF VILNIUS

JOACHIM TAUBER

Summary

Keywords: autonomy; revolution; parties; political system.

The Russian Revolution of 1905 is of particular significance to Lithuania. In many respects, it can be considered as a break (censure); it also embodies the end of the development of the 19th century and the beginning of the contemporary history of Lithuania. The Great Seimas of Vilnius became the symbol of 1905. Hereinafter, the author describes in nine points the significance of this convention after one hundred years.

The author explains the significance of the Great Seimas of Vilnius by presenting nine theses.

1. Lithuania from the point of view of international law

Although the memorandum to the Russian Government mentions “only” Lithuania’s autonomy, the discussion already involved the issue of

independence.²⁴ By this, the Seimas of 1905 played the role of a catalyst, revealed the new dynamics and was rather the point of the outcome of the development than the point of its end.

2. The issue of borders

The autonomous Lithuania should encompass the ethnographic Lithuanian territories, whereas the neighbouring territories should join the territorial nuclear due to “economic, cultural, ethnic and other reasons”, if their inhabitants would wish so. The country of Suvalkai²⁵ was described as a part of the ethnographical Lithuania and therefore from the very beginning it was considered as a part belonging to Lithuania. In 1905, there were the first discussions about the map of this country, which despite later changeable

²⁴ Cf. extensive description by: Motieka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 146.

²⁵ Suvalkija belonged to Warsaw government (Suwałki).

historical events and developments considerably approached the present state borders of Lithuania.

3. *The national arrangements principle*

In 1905 it became clear in the Seimas that the multi-ethnic cooperation, despite the common autocratic enemy Russia, cannot resist the attraction of the system created by the national principle, even if after 1905 there have been separate cases of cooperation between ethnical groups (for example, the cooperation of Lithuanians and Jewish in the elections of the Duma²⁶). In this respect, the conference means the principle decisions that influenced the whole 20th century.

4. *The break of the ethnographical principle*

The expansion of the Lithuanian-speaking territory, even if with the agreement of the residents speaking other languages, was considered to be possible even when it would have to happen "only" due to economic reasons. This wording provided a clear intention to cross the boundaries of the ethnographically defined state. By this, for the first time the main, even if subtly expressed, motive of other decades was felt.

5. *The end of the common Polish-Lithuanian traditions*

Concentration on the ethnographical Lithuania spread an obvious aspiration to refuse the possibility to recover the joint state of Poland and Lithuania that collapsed in the 18th century. Up to the revolts of 1863, the ideal of the old state of noblemen among the highest layers of Lithuania was kept in a particular sense as a pre-national arrangements principle²⁷, whereas in 1905, as it was already mentioned, the national peculiarities were revealed: at that time the basic opposition between Polish and Lithuanians became evident.

6. *The significance of 1905 to the Council of 1917/1918*

Without the Great Seimas of 1905 it would be difficult to imagine the policy of the Council and its strategy that can be clearly recognisable from the very start – not to become the assistant of the implementation of Germany's annexation plans. In 1917 the Council could directly continue what the tsar government, which became stronger again after 1905, was finishing to destroy.

7. *The emerging party system and the continuity of personalities*

The Seimas reflected the disputes between "the left liberals" and "the

²⁶ See: Aleksandravičius, E., Kulakauskas, A. *Carų valdžioje Lietuva XIX amžiuje*. Vilnius, 1996, p. 219.

²⁷ The development is described by: Aleksandravičius, E., Kulakauskas, A. *Carų valdžioje Lietuva XIX amžiuje*. Vilnius, 1996, p. 107.

conservatives".²⁸ For the national-conservative forces, who already after 1905 started to resist the parties of social democrats and democrats, this convention became a catalyst, which encouraged them to establish their own party organisation. The opposition of 1905 became distinct again in 1917/1917 and played an undeniable role in the state upheaval in 1926.

8. Impact on culture and policy

Even though the revolutionists did not reach their goal – the autonomy, the latter events changed the political social life of Lithuania considerably. The period until 1914 is characterised by the establishment of Lithuanian educational, cultural and economic organisations, the significance of which cannot be underestimated. When during World War

I and afterwards the new political possibilities emerged, the perception of the Lithuanian identity has already rooted in the biggest part of the society.²⁹

9. Political system

In the political field, the democratic orientation of the Seimas is being recognised. The demand for autonomy in the resolution was specified by indicating that the parliament in Vilnius should be elected by universal, free, equal and secret suffrage, disregarding differences in sex, religion or nationality.³⁰ Particularly, the requirement to grant the right to vote for women should be noted, which, by the way, was granted for women in the German empire only after the revolution in 1918.

Įteikta 2005 m. gruodžio 5 d.

²⁸ Cf. Separate sittings are described by: Motieka, E. *Didysis Vilniaus Seimas*. Vilnius, 1996, p. 118.

²⁹ More about this see: Aleksandravičius, E., Kulakauskas, A. *Carų valdžioje Lietuva XIX amžiuje*. Vilnius, 1996, p. 295, 459.

³⁰ Čepėnas, P. *Naujųjų laikų Lietuvos istorija*. Vilnius, 1992, t. 1, p. 346.